conueniat, ut lib. 1 huius operis, cap. 2, text. 8, Aristoteles docuit, oporteret stellas fixas aliquem habere motum proprium praeter motum firmamenti.

*3 ratio.* Tertio, quia, siquid inter sidera et eorum orbis distinctionem suaderet, maxime esset diuersitas effectuum qui ab iis proueniunt; at quod haec ratio nihil momenti habeat perspicuum uidetur, quandoquidem uidemus in animali cor calefacere, cerebrum humectare similiterque alia membra diuersitas specie functiones obire, cum tamen omnia sub unius formae substantialis imperio cohibeantur, nec nisi accidentario differant discrimine.

*4 ratio.* Quarto, Aristoteles, cap. 2 huius libri, text. 59, probauit, si una aliqua stella in rotundam figuram conformata sit, omnes similiter esse. Quae ratio eo tantum uidetur fundamento niti, quia in iis, quae eiusdem speciei sunt, necesse est id quod uni tamquam essentiae consecarium conuenit, [P. 254] idem et ceteris conuenire. Quare Aristotelicum uidetur astra nec inter se nec a suis orbibus specie differre.

## ARTICVLVS II

### QUAESTIONIS ET ARGUMENTORUM, QUAE PROXIME ALLATA SUNT, EXPLICATIO

*Planetae omnes, Sole excepto, epicyclos habent.* Vt propositae quaestioni fiat satis, nonnulla supponenda sunt, alibi pertractanda. Primum est omnes planetas, praeter Solem, habere epicyclos. Est autem epicyclus circulus paruus, cuius circumferentia defert corpus planetae. Secundum, quod iam alibi monuimus, est, cum phaenomena constare possunt, seruata sideris cum sphaera *Quid sit epicyclus.* continuitate, non esse inter haec discretionem discontinuitatemue inducendam, ne multitudo corporum in caelesti mundo citra necessitatem aut rationem ponatur. Tertium est phaenomena omnium planetarum, praeterquam Lunae, constare posse, seruata continuitate epicycli cum planeta. Excipimus autem Lunam quia haec non cietur motu epicycli dumtaxat, sed in ipso etiam epicyclo proprium motum habet, ueluti si gemma anulo inclusa non solum motu anuli moueatur, sed intra ipsam anuli palam agitetur; quo fit ut Luna non sit continuata cum epicyclo, nec enim id, quod *Luna in suo epicyclo habet proprium motum.* circulari corpori continuatur, moueri potest quin ambo eundem motum subeant.

convém algum movimento diferente em espécie, consoante Aristóteles ensinou no livro I desta obra, cap. 2, texto 8, seria mister que as estrelas fixas tivessem algum movimento próprio para além do movimento do firmamento.

Em terceiro lugar, porque se algo persuadissem a diferenciação entre os astros e as suas esferas, seria máxima a diversidade dos efeitos que provêm delas; mas parece evidente que esta razão não possui qualquer peso, visto que vemos no animal o coração esquentar, o cérebro humedecer e do mesmo modo os outros membros cumprirem funções diferentes em espécie, sendo todavia certo que todos se encontram contidos sob o mando de uma única forma substancial, e só se diferenciam com uma distinção accidental. *3ª razão.*